EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070

CIN U20299DL1955NPLO23253

प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने महाराष्ट्र से हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने के लिए महाराष्ट्र सरकार के विकास आयुक्त (उद्योग) से मुलाकात की

हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ाने में तेजी लाने के लिए डॉ. नीरज खन्ना ने महाराष्ट्र उद्योग आयुक्त से मुलाकात की

ईपीसीएच ने हस्तशिल्प निर्यात क्षमता बढ़ाने के लिए महाराष्ट्र सरकार के साथ बातचीत शुरू की

दिल्ली एनसीआर/ मुंबई, 24 जुलाई 2025 - हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने आज ईपीसीएच के मुख्य संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल, सीओए के सदस्य श्री रवि पासी और श्री प्रदीप मुछल्ला के साथ, महाराष्ट्र सरकार में विकास आयुक्त (उद्योग) आईएएस श्री दीपेंद्र सिंह कुशवाहा से मुंबई स्थित मंत्रालय में मुलाकात की । डॉ. नीरज खन्ना ने बताया कि यह बैठक महाराष्ट्र में हस्तशिल्प क्षेत्र के विकास और संवर्धन के लिए रणनीतियों पर चर्चा करने और देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ाने पर केंद्रित विस्तृत सुझाव प्रस्तुत करने के लिए आयोजित की गई थी।

इस बैठक के दौरान डॉ. नीरज खन्ना ने भारत के हस्तशिल्प निर्यात में महाराष्ट्र के महत्वपूर्ण योगदान पर रोशनी डाली और राज्य के समृद्ध विरासत का बखान किया, जो ट्राइबल जूलरी, वर्ली पेंटिंग, म्यूजिकल इंस्ट्रमेंट्, बांस और नारियल के खोल से बनाए जाने वाले शिल्प, पॉटरी, अजंता पेंटिंग आदि जैसे शिल्प उत्पादों की विविधता में स्पष्ट तौर पर दिखती है।

डॉ. नीरज खन्ना ने ईपीसीएच की ओर से औपचारिक प्रस्तावों को प्रस्तुत किया, जिसमें राज्य में सदस्य निर्यातकों और कारीगरों के सामने आने वाली चुनौतियों को दूर करने के लिए कार्रवाई योग्य सुझाव को रेखांकित किया गया है जैसे कि उन्नत एमडीए योजना; ई-कॉमर्स निर्यात सहायता; माल ढुलाई सब्सिडी; एक्सपोर्ट क्रेडिट इन्थ्योरेंस रिम्बर्समेंट; ब्याज सब्सिडी; डिजाइन डेवलपमेंट सहायता; अनुपालन ग्रांट; प्लग एंड प्ले इन्फ्रास्ट्क्चर; राज्य योजनाओं में शामिल करना: आदि।

इस बैठक के दौरान, सीओए के सदस्य श्री अवधेश अग्रवाल और श्री रिव पासी ने महाराष्ट्र सरकार को 13-17 अक्टूबर 2025 तक होने वाले आगामी 60वें आईएचजीएफ दिल्ली मेला- ऑटम 2025 में सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए आमंत्रित किया, जहां महाराष्ट्र के शिल्प क्षेत्र के थीम पर आधारित उत्पादों को प्रदर्शित कर 7000 से अधिक विदेशी खरीदारों और 3000 से अधिक भारतीय निर्यातकों को दिखाए जा सकते हैं।

श्री दीपेंद्र सिंह कुशवाह, आईएएस, विकास आयुक्त (उद्योग), महाराष्ट्र सरकार ने ईपीसीएच की पहल की सराहना की और हस्तशिल्प क्षेत्र के माध्यम से विकास और रोजगार को बढ़ावा देने की दिशा में सरकार के हरसंभव समर्थन का आश्वासन दिया।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश भर के हस्तशिल्पों के निर्यात को बढावा देने वाली एक नोडल संस्थान है और यह देश के विभिन्न शिल्प समूहों में होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी एवं एक्सेसरीज़ को बनाने में जुटे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के जादुई हाथों के शिल्पों की ब्रांड इमेज बनाती है। वर्ष 2024-25 के दौरान हस्तशिल्पों का कुल निर्यात ३३,१२३ करोड़ रुपये (३,९१८ मिलियन अमेरिकी डॉलर) का रहा श्री आर. के. वर्मा ने बताया।

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक – ईपीसीएच

+91-9810697868

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

PRESS RELEASE

EPCH CHAIRMAN DR. NEERAJ KHANNA MEETS DEVELOPMENT COMMISSIONER (INDUSTRIES), GOVT. OF MAHARASHTRA TO PROMOTE HANDICRAFTS EXPORTS FROM THE STATE OF MAHARASHTRA

DR. NEERAJ KHANNA MEETS MAHARASHTRA INDUSTRIES COMMISSIONER TO ACCELERATE HANDICRAFTS EXPORT GROWTH

EPCH INITIATES DIALOGUE WITH MAHARASHTRA GOVERNMENT ON EXPANDING HANDICRAFTS EXPORT POTENTIAL

Delhi NCR/ Mumbai, 24 July 2025 – Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH alongwith Shri Avdesh Agarwal, Chief Convenor, EPCH, Shri Ravi Passi, Shri Pradeep Muchalla, Member(s) CoA met today with Shri Deependra Singh Kushwah, IAS, Development Commissioner (Industries), Government of Maharashtra, at Mantralaya, Mumbai. The meeting was held to discuss strategies and present detailed suggestions for the growth and promotion of the handicrafts sector in the State of Maharashtra with a focus on enhancing exports of handicrafts from the country, informed Dr. Neeraj Khanna.

During the meeting, Dr. Khanna highlighted Maharashtra's significant contribution to India's handicrafts exports, and emphasized the rich heritage of the state reflected in its diverse range of craft products such as tribal jewellery, Warli paintings, musical instruments, bamboo & coconut shell crafts, pottery, Ajanta paintings, and more.

Dr. Khanna submitted a formal representation on behalf of EPCH, outlining actionable suggestions to overcome current challenges faced by member exporters and artisans in the state including Enhanced MDA Scheme; E-Commerce Export Support; Freight Subsidy; Export Credit Insurance Reimbursement; Interest Subsidy; Design Development Assistance; Compliance Grant; Plug & Play Infrastructure; Inclusion in State Schemes and others.

During meeting, Shri Avdesh Agarwal and Shri Ravi Passi, Member(s), CoA invited the Government of Maharashtra to actively participate in the upcoming 60th IHGF Delhi Fair – Autumn 2025, scheduled from 13–17 October 2025, where thematic displays from Maharashtra's crafts sector can be showcased to over 7000 overseas buyers and more than 3000 Indian exporters.

Shri Deependra Singh Kushwah, IAS, Development Commissioner (Industries), Government of Maharashtra appreciated EPCH's initiatives and assured of the Government's support in fostering growth and employment through the handicrafts sector.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Shri. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi, English version and photos







Photo 1 & 2, 2(a): Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH alongwith Sh Avdesh Agarwal, Chief Convenor, EPCH India, Sh Ravi Passi, Sh Pradeep Muchalla, Member(s) CoA and leading member Sh Ashok Boob met today with Shri Deependra Singh Kushwah, IAS, Development Commissioner (Industries), Government of Maharashtra, at Mantralaya, Mumbai





Photo 3 & 4 - EPCH delegation also met with the Director, Ms Renu Shome of The Council of EU Chamber of Commerce in India, Mumbai and discussed strategy for promotion of exports of handicrafts in European Union